tim guttis speciem margaritarum de barbi suspensarum exhibentibus. De unctione Aaronis legendum Leuit. cap. 8.

(Muis.)

(1) Non ros Hermon descendit in montem Sion, ne-

litidine rebus profanis et naturalibus, unitatem et concordiam Ecclesie membrorum ejus comparatrori, qui montem Hermonem et loca montana Sionis feracit et fecunda reddit, et rerum omnia partit affuentiam. Ut ros Hermonius, qui defuit in monte Sionis, ac eos sole perustos recreat, ut ros ē monte in montem, maximē humiliare, solet defluere, suavis est concordia: Euro aquilo rapiat nubes ex Hermonem trans Jordaneum, ubi Og rex Bazaar imperat, (Deut. 3, 8, Jos. 2, 10, et 15, 11, 42), et vapores roscidos (roris materialis) in Sion. Hic similitudin respicit etiam fructum et utilitatem: Ros cum fructu in herbas et graminis decidit, Deut. 22, 2, testificat segates, et fructificat, sic et concordia validē est fructuosa et utilis. In MONTE Hebraicā, harere tsion, id est, montes Sion. Nam unum quidem erat mons radice, verum jugis tres, id est, erat triecps sive trijugos: Sion de nomine tuis, ubi edes regis, sive civitas David; Mo-

que enim id fieri potest, ut item rescurrat in tam diversos montes. Sie ergo supendum: Sic ut ros Hermon, et siens ros qui descendit in montem Sion, ita fratum consensio; sensus est: Non saevius unguentum illud quo ipse Aaron Dei jussu perfusus consecratus est, non ros juvenior quo Hermon et Sion duo clarissimi montes irrigantur, ut suavis est fratum concordia. (Bossuet.)

L'hébreu et la Vulgate mettent le nom de David dans le titre, et il est aussi dans le manuscrit Alexandria; mais les LXX du Vatican l'omettent. Je ne donne point que David ne soit l'auteur de ce psaume. Il paraît qu'il le composa lorsque tous les tribus se réunirent sous sa domination, et lui dirent: *Nous souhaitons votre bague et votre châle*, pour lui témoigner qu'elles voulaient vivre dans une grande union avec lui. Le P. Houblignac qui cite David y parle de son troisième verset à Jérusalem. Plusieurs interprètes croient qu'il fut composé au retour de la captivité, lorsque les restes de Juda et d'Israël s'accordèrent à ne plus faire qu'un peuple et à abolir le schisme qui les avait divisés si long-temps; d'autres voient ici les ministres du temple, prêtres et levées, qui témoignent une zèle uniforme pour remplir leurs fonctions. Selon ces derniers sentiments, David ne serait pas l'auteur du psaume, et l'on ne trouverait aucun compte du titre, qui est néanmoins dans l'hébreu et dans la Vulgate. Mais, quoi qu'il en soit, l'objet du Prophète est de recommander l'union fraternelle et d'en marquer en peu de mots les avantages.

VERSET 1.

Les LXX tournent en forme d'interrogation: *Qu'y a-t-il de plus avantageux et de plus agréable que de voir des frères habiter ensemble?* Dans l'hébreu il y a un petit mot qui donne à ce que je crois, de la force au verset: *Qu'il est avantageux et agréable que des frères habitent même ensemble!* Ce même sens indique la plus grande union, d'autant mieux, que le mot hébreu, *yr*, signifie l'*unité*, en sorte que ces *frères habitant ensemble*, seraient même liés comme si *ce n'était qu'une seule et même personne*.

REFLEXIONS.

Ce premier verset, disait S. Augustin, est si doux, que ceux même qui ne lisent pas les psaumes les savent. Ils s'exclament à la cordialité et à l'union, en s'écriant: *Qu'il est avantageux et agréable d'être mis comme des frères!* C'est en quelque sorte le cri de l'humanité, mais encore plus celui de la religion.

ria, ubi edes Dominica, sive templum; area, secundum quam urbs Jerusalem porrigitur. Alii malum intelligunt montana Sionis, id est, totius Iudee. Nam tota eius vicinia et continentia erat montosa, quā ratione Si ai conjunctus dicitur ei que est Jerusalem, Gal. 4, 25. Perpetuo enim dorso sese versus Sionis montes exquirit. Kimbi nimis substitut repetit, *sicut ros*, ut sit terita similatio, hoc modo: Sicut ros Hermon, (et siens ros) qui descendit in montes Sion; vel per simplex asynthon, sicut ros Hermon. (Et) qui descendit. Existimavit fortasse Sionem esse editorem Hermon, quem tamen collocat inter editissimos terras sanctas, è Psal. 58. Est autem Hermon mons prope Jordanem Libano vicinus, perpetuo nive cospersus, unde perpetuus surgit vapor, roris origo et fons Sionem fecundissime aspergit.

VERS. 4.—**QUONIAM ILLIC MANDAVIT DOMINUS**, in loco concordie, charitatis et unitatis; Kimbi sunt alieni, in montibus Sion. Quod feri sequitur Theodoretus: *Non in Hermon, inquit, sed in Sione, in quam viditis ros Spiritus sancti in Apostolos missus est, MANDAVIT, promisit, effect. BENEDIXITONEM, honorum omnium abundantiam, felicitatem copiam, et vitam sempernam. Esti Euthymius de longa hujus rei viâ interpretatur, ubi discordes raro longevi sunt. Quasi vita nostra in seculum sit vita in longum tempus.*

Ils estimeraien tems état; ils en sentiraien les avantages et la douceur. S'ils perdent de vue cette union fraternelle, leurs sociétés seronnt aussi frivoles que celles du monde, elles auront de ples le malheur de devenir intolérables.

Jamais on ne concevra l'union fraternelle si la charité de Jésus-Christ n'en est le fondement, le motif et la fin. Le commandement que je vous donne, dit notre divin Maître, est de vous aimer les uns les autres comme je vous ai aimés. Il n'était pas possible de présenter aux hommes un modèle plus parfait Jésus-Christ nous a aimés jusqu'à sacrifier pour nous sa gloire, son repos, sa vie même. Quels sacrifices faisons nous à ceux que nous devons regarder comme nos frères? Nous en exigeons d'eux, et il nous semble qu'à cet égard ils sont toujours nos délitaires; mais rentrons en nous-mêmes, et nous verrons que c'est un commerce où nous ne mettons rien, et dont nous profitons très-injustement tirer tout le profit.